ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ TIÊN ĐỘNG

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:       /TB-UBND
“V/v tăng cường công tác pccc”

           Tiên Động, ngày .... tháng 10 năm 2023

          Kính gửi:
                         - Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;
                         - Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn xã Tiên Động;

    - Cùng toàn thể nhân dân.

Thời gian qua công tác phòng cháy, chữa cháy luôn được sự quan tâm lãnh
đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành và sự vào cuộc tích cực của nhân dân nên trên
địa bàn xã không xẩy ra cháy nổ, đã góp phần đảm bảo an ninh trật tự của địa
phương. Thực hiện tốt công tác PCCC cũng chính là giữ được tính mạng, tài sản,
giữ được bình yên, hạnh phúc cho mọi gia đình và xã hội.

Tuy nhiên cùng với sự phát triển kinh tế, tốc độ đô thị hóa nhanh, nhà cao
tầng, nhà ống, nhiều cơ sở sản xuất, kinh doanh được hình thành và phát triển, đời
sống của nhân dân ngày càng được nâng lên. Do đó các nhu cầu sử dụng nguồn
nhiệt, nguồn điện ngày càng nhiều, dẫn đến nguy cơ về cháy, nổ xảy ra càng cao.
Mặc dù đã có nhiều biện pháp thông tin tuyên truyền và sự nỗ lực của các cấp, các
ngành để chỉ đạo thực hiện phòng chống cháy nổ, nhưng vẫn còn một số đơn vị, chủ
cơ sở còn chủ quan, chưa thực sự chú trọng đến công tác PCCC, việc chấp hành các
quy định về PCCC và CNCH trong quá trình hoạt động chưa được thực hiện
đầy đủ, dẫn đến để xảy ra một số vụ cháy nhà dân, cơ sở kinh doanh
Karaoke…, không được kiểm soát kịp thời, gây hậu quả nghiêm trọng, điển hình
như vụ cháy chung cư mini - Hà nội.

Nguyên nhân chủ yếu của các vụ cháy, nổ chủ yếu là do sự cố điện, thiết bị
điện, sự bất cẩn, chủ quan của người dân về công tác PCCC; việc tuân thủ các quy
định về an toàn phòng cháy chữa cháy của một bộ phận nhân dân chưa nghiêm, chưa
thường xuyên kiểm tra hệ thống dây dẫn điện, chưa giám sát, quản lý chặt chẽ nguồn
nhiệt, nguồn điện... không lắp đặt, trang bị hoặc không bảo trì, bảo dưỡng hệ
thống báo cháy, chữa cháy tự động, hệ thống cấp nước chữa cháy và các phương
tiện chữa cháy khác…dẫn đến các sự cố cháy, nổ xảy ra gây thiệt hại lớn về người
và tài sản. Bên cạnh đó việc xử lý tình huống cháy ban đầu của lực lượng cơ sở còn
lúng túng, kỹ năng thoát nạn của nhân dân còn hạn chế.

Để tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy, với mục tiêu ngăn chặn kịp
thời tai nạn cháy, nổ có thể xảy ra, giảm thiểu đến mức thấp nhất số vụ cháy thiệt
hại về tính mạng, tài sản cho mọi người, mọi gia đình và cho các cơ quan, đơn vị,
doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ gia đình, đề nghị nhân dân thực hiện
tốt các giải pháp sau.

I. Tại nơi ở: Chủ hộ và các thành viên trong mỗi gia đình cần thực hiện.

1. Thường xuyên kiểm tra nơi để đồ dùng, hàng hóa và các vật liệu khác có
khả năng cháy được phải cách xa nơi đun nấu và các nguồn nhiệt khác. Không để
trẻ em, người già đun nấu một mình. Dập tắt lửa, tàn lửa hoàn toàn đối với các
loại bếp khi đã sử dụng xong.
 2. Kiểm tra hệ thống điện, khắc phục các hỏng hóc có nguy cơ dẫn đến quá
tải chạm chập, ngắn mạch điện. Các dây dẫn vỏ cách điện bị lão hóa, rạn nứt phải
được thay thế; các mối nối trên dây dẫn điện phải được siết chặt; các thiết bị điện
lắp đặt trong nhà phải đảm bảo an toàn. Phải có thiết bị bảo vệ như ATTOMAT,
cầu chì.. Khi ra khỏi nhà phải ngắt các thiết bị điện ra khỏi nguồn điện khi không
sử dụng.

3. Thường xuyên kiểm tra hệ thống bếp gas, thay mới các ống dẫn gas đã bị
rạn nứt, hư hỏng. Khi phát hiện có rò rỉ gas, hoặc ngửi thấy mùi gas tuyệt đối không
bật bộ phận đánh lửa của bếp, không bật công tắc điện, đèn hay bất cứ dụng cụ thiết
bị sinh lửa, sinh nhiệt nào; nhanh chóng mở cửa để gió tự nhiên vào cho thông
thoáng khu vực nhà bếp. Đồng thời kiểm tra vị trí bị rò rỉ. Nếu vị trí rò rỉ là trên
đường ống dẫn gas chỉ cần khóa van tổng của bình gas là an toàn, nếu vị trí rò rỉ là
ở cổ van hoặc thân bình dùng xà phòng cục nhét vào vị trí bị rò rỉ, sau đó dùng dây
cao su buộc chặt và chuyển bình gas ra khu vực trống thoáng không có nguồn lửa
nguồn nhiệt an toàn rồi xả hết khí gas trong bình. Sau khi xả hết gọi người của đại
lý gas đến thu hồi vỏ bình, tuyệt đối không được tự ý sửa chữa vỏ bình.

4. Kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại nơi thờ cúng, khoảng cách từ
ngọn hương đèn phải cách trần tối thiểu là 1m. Không để các đồ vật dễ cháy như
hương, bánh kẹo, vàng mã sát nơi đốt hương, đèn; khi thắp hương, đèn, đốt nến,
đốt vàng mã phải có người trông coi.

5. Thực hiện việc bảo quản, sắp xếp đồ dùng trong gia đình ngăn nắp, đúng
quy định, không lấn chiếm lối thoát nạn. Không dự trữ xăng, dầu, cồn trong nhà
khi không cần thiết. Trường hợp phải dự trữ thì phải bảo quản trong các dụng cụ
không cháy kín, chắc chắn, để cách xa các nguồn lửa, nguồn nhiệt.

6. Chủ hộ, người lớn trong gia đình thường xuyên nghiên cứu, hướng dẫn
các thành viên trong gia đình những tình huống thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ
xảy ra, trang bị các dụng cụ trữ nước như xô thùng, vừa phục vụ sinh hoạt hàng
ngày vừa phục vụ chữa cháy khi cần thiết, các gia đình nên trang bị thêm các bình
chữa cháy xách tay để phục vụ chữa cháy.
          II. Đối với nơi làm việc, nơi sản xuất, kinh doanh
          1. Niêm yết nội quy PCCC, biển cấm lửa, cấm hút thuốc, tiêu lệnh chữa
cháy tại những nơi có nguy hiểm cháy, nổ; niêm yết sơ đồ, biển chỉ dẫn thoát nạn.
2. Không lập bàn thờ, thắp hương, nến thờ cúng tại các phòng làm việc, nơi sản xuất
kinh doanh.  Không tàng trữ các chất nguy hiểm cháy như xăng dầu, gas. Không sử
dụng vật liệu dễ cháy để trang trí nội thất, ốp trần, tường, vách ngăn...
        3. Thường xuyên tự kiểm tra an toàn PCCC, khắc phục những thiếu sót về
PCCC. Lắp đặt hệ thống điện theo đúng quy định an toàn PCCC, lắp đặt antomat
từ nguồn cấp điện chính cho từng tầng, từng phòng làm việc và từng thiết bị có

công suất lớn. Kiểm tra, ngắt điện đối với hệ thống điện, thiết bị điện không cần
thiết trong giờ nghỉ hoặc khi hết giờ làm việc.
          4. Quy định nơi hút thuốc, có thùng đựng mẩu thuốc lá không cháy.
           5. Trang bị đủ phương tiện chữa cháy tại chỗ phù hợp với yêu cầu chữa
cháy của từng khu vực, thiết bị cứu người; hướng dẫn cán bộ công nhân viên,
người lao động sử dụng thành thạo các phương tiện, thiết bị đó. Xây dựng và tổ
chức thực tập phương án chữa cháy.
        6. Không tàng trữ các chất nguy hiểm cháy như xăng, dầu, gas tại nơi làm
việc và trong khu vực kinh doanh. Những nơi quá trình sản xuất, kinh doanh liên
quan đến các chất dễ cháy phải tuân thủ các quy định về sử dụng, bảo quản các
chất dễ cháy.
 7. Các hàng hóa, vật liệu dễ cháy phải được bố trí cách xa đường dây dẫn điện,
chấn lưu đèn neon, bảng điện, ổ cắm, cầu dao, ATOMAT ít nhất là 0,5 mét. Không
để hàng hoá, vật liệu dễ cháy dưới hoặc đè lên ổ cắm, bảng điện, cầu dao
ATOMAT.
          III. Các giải pháp thoát nạn
          1. Đối với nhà có một lối thoát nạn, cần hướng dẫn bố trí thêm phương án
thoát nạn khác, có thể là cầu thang sắt ngoài nhà, ống tụt hoặc thang dây, dây thả
chậm đặt tại ban công, lô gia, sân thượng…
          2. Đối với lối đi, lối thoát nạn, cần hướng dẫn giải pháp giảm thiểu đến mức
thấp nhất tác động của các yếu tố nguy hiểm từ đám cháy, cụ thể:
          - Trên hành lang, lối thoát nạn, cầu thang thoát nạn của nhà không nên để
các thiết bị, vật dụng nhô ra khỏi mặt tường ở độ cao dưới 2m, không nên đặt các
ống dẫn chất lỏng, chất khí dễ cháy.
          - Cầu thang bộ thoát nạn trong nhà nên sử dụng vật liệu không cháy hoặc
khó cháy; hạn chế cầu thang xoắn ốc.
          - Lối thoát nạn từ cầu thang bộ tại tầng 1 nên bố trí thoát ra ngoài trực tiếp
hoặc qua lối đi an toàn, có đủ chiều rộng cho người di chuyển thuận lợi. Không
nên để phương tiện, hàng hóa, đồ dùng, vật liệu dễ cháy hoặc nguồn lửa, nguồn
nhiệt tại lối thoát nạn hoặc liền kề.
          - Cửa đi ra ngoài nhà tại tầng 1 nên sử dụng có bản lề (cửa cánh), hạn chế
lắp đặt cửa trượt, cửa cuốn; nên bố trí nơi để chìa khóa, dụng cụ phá dỡ thông
thường (búa, rìu, xà beng…) trong nhà để kịp thời mở cửa khi xảy ra sự cố cháy
nổ. Trường hợp lắt đặt cửa cuốn thì cần có bộ lưu điện và bộ tời bằng tay để mở
cửa khi mất điện hoặc động cơ bị hỏng.
          3. Đối với nhà ở có ban công, lô gia hoặc cửa sổ ở mặt tiếp giáp với đường
giao thông, cần bảo đảm thông thoáng để thoát nạn khi cần thiết; trường hợp lắp
đặt lồng sắt, lưới sắt thì phải bố trí ô cửa để thoát nạn khi có cháy nổ. Việc lắp đặt
biển quảng cáo bên ngoài nhà cần bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và thực
hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

          4. Đối với tầng mái, sân thượng, nên có lối lên từ tầng dưới qua cầu thang
hoặc ô cửa có kích thước đủ rộng để có thể di chuyển lên tầng mái và tính toán
đến khả năng thoát nạn sang nhà liền kề.
          Khi phát hiện có cháy, nổ xảy ra dù là nơi ở hay nơi làm việc, nơi kinh
doanh, phải hô hoán cho mọi người cùng biết, nhanh chóng sử dụng các dụng cụ
chữa cháy đã được trang bị để khống chế dập tắt đám cháy, đồng thời phải báo
ngay cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy qua số điện thoại 114 để được
hỗ trợ kịp thời.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy, đảm bảo
an toàn không để xảy ra cháy nổ.

UBND xã thành các tổ kiểm tra công tác an toàn về PCCC tại các thôn (có
danh sách cụ thể kèm theo), với mục đích tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân,
những kiến thức cơ bản về PCCC, nhằm hạn chế tối đa các vụ việc liên quan đến
cháy nổ xảy ra trên địa bàn.

Vậy UBND xã thông báo để toàn thể nhân dân nắm được./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Liệu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T07:54:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Liệu<nguyenvanlieu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T14:31:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN ĐỘNG<tiendong.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T14:31:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN ĐỘNG<tiendong.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T14:31:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TIÊN ĐỘNG<tiendong.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!